
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
XIX - MODIFICA REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ 

DI RICERCA, FORMAZIONE, CONSULENZA E PRESTAZIONI A 

TARIFFARIO CONTO TERZI”. 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  69820  
del  12.11.2015  
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   408 /2015 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 30 ottobre 2015 concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato Accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, le modificazioni al “Regolamento per lo svolgimento delle attività di ricerca, 

formazione, consulenza e di prestazione a tariffario conto terzi presso l’Università di Messina” 

apportando i seguenti emendamenti: 

1) all’art. 1, comma 2, ultimo periodo, la parola “loro” è stata sostituita con la parola “propri”; 

2) all’art. 4, comma 5, è stato inserito il seguente ultimo periodo: “In tal caso, le risorse 

possono essere destinate per le esigenze della struttura o per incrementare i compensi per 

il personale coinvolto nell’esecuzione della prestazione”. 

All’unanimità dei voti resi, in accoglimento della proposta in oggetto specificata che fa 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, come emendata dal Senato Accademico nella 

seduta del 30 Ottobre 2015; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Unità di staff aggiornamento statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30/10/2015 

Oggetto: Modificazione “Regolamento per lo svolgimento delle attività di ricerca, formazione, 

consulenza e di prestazione a tariffario conto terzi presso l’Università di Messina”  

 

Premessa: 

   la necessità di armonizzare integralmente il vigente “Regolamento per lo svolgimento 

delle attività di ricerca, formazione, consulenza e di prestazione a tariffario conto 

terzi presso l’Università di Messina” alle sopravvenute disposizioni statutarie e 

regolamentari dell’Ateneo; 

   l’opportunità di apportare, in particolare, le seguenti modificazioni: 

  eliminare l’adempimento di cui all’art. 3 del vigente testo regolamentare, in 

quanto appesantisce l’iter amministrativo di stipula dei contratti e delle 

convenzioni conto terzi da parte dalle strutture dell’Ateneo, e introdurre l’obbligo 

per le strutture universitarie di trasmettere entro il 31 marzo di ciascun anno al 

Rettore e al Direttore Generale una relazione sui contratti e sulle convenzioni 

conto terzi svolte nell’anno precedente (Art. 2);  

 prevedere che il Consiglio della struttura interessata può deliberare che il 

corrispettivo derivante dall’esecuzione della prestazione sia interamente destinato 

a finalità di ricerca, fermi restando gli utili monetari a favore dell’Università e 

della Struttura interessata e che ciascun docente può richiedere al Consiglio della 

Struttura di destinare alla propria ricerca la quota parte ad egli spettante per le 

prestazioni rese ai sensi del regolamento in esame (Art. 3);  

 prevedere, altresì, che la corresponsione della percentuale del 4% dei compensi 

destinati al personale che opera nella Struttura interessata spettante al 

Responsabile della struttura e al Segretario amministrativo è derogabile, previa 

loro rinuncia, precisando comunque che i compensi lordi non possono superare 

per ogni singolo dipendente il limite del trattamento economico omnicomprensivo 

a carico delle pubbliche finanze stabilito dalle norme vigenti (Art. 4);  

 eliminare, in ultimo, i commi 2 e 3 dell’art. 5 e gli artt. 6, 7 e 8 poiché non più 

aderenti alle nuove disposizioni emanate in materia contabile. 

 

Visto:  

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 



4 
 

 il vigente “Regolamento per lo svolgimento delle attività di ricerca, formazione, 

consulenza e di prestazione a tariffario conto terzi presso l’Università di Messina” 

emanato con D.R. n. 1255 del 28 Aprile 2011. 

 il vigente “Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità” emanato con D.R. n. 

2437 del 22.09.2014, con cui questo Ateneo ha adottato il nuovo sistema di contabilità 

economico-patrimoniale e il bilancio unico d’ateneo, nonché i sistemi e le procedure di 

contabilità analitica. 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito alle modificazioni al “Regolamento per lo svolgimento 

delle attività di ricerca, formazione, consulenza e di prestazione a tariffario conto terzi presso 

l’Università di Messina” il cui testo è allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30/10/2015 

Oggetto: Modificazione “Regolamento per lo svolgimento delle attività di ricerca, 

formazione, consulenza e di prestazione a tariffario conto terzi presso l’Università di Messina”  

  

 
Visti e attestati di legittimità 

 
 

Attestato di regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto, Direttore Generale, Prof. Francesco De Domenico, attesta la regolarità 

tecnica e la legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra. 

Messina, 28.10.2015       

 

Il redattore della proposta Il responsabile della struttura proponente 
Vice Responsabile Unità di staff aggiornamento 

statuto e regolamenti  

Dott.ssa Nunziata Radesi 

 

 

Responsabile Unità di staff aggiornamento 

statuto e regolamenti 

Avv. Vita Barbagallo 

 

 

Direttore Generale  

Prof. Francesco De Domenico 

Responsabile Segreteria generale Direzione generale 

                     Dott.ssa Maria Ordile  

 


